
FUNCEB/PORTARIA Nº 058 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013. 
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o item 5 
e subitens do Edital  31/2012 - SETORIAL DE AUDIOVISUAL que dispõe sobre a etapa de análise prévia, 
RESOLVE 
Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas e não inscritas no Edital 31/2012 - SETORIAL DE 
AUDIOVISUAL , conforme anexos I e II, respectivamente. 

Art. 2º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 20 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
recesso de carnaval e em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 31/2012 - SETORIAL 
DE AUDIOVISUAL.  

Art. 3º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só serão aceitos nos termos 
definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o endereço estabelecido no seu preâmbulo: 
editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 
 
Art. 4º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos proponentes para 
retirada em até 30 (trinta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não forem retiradas no prazo. 

ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1 A ILHA FILMES LOCAÇÕES E 

PRODUÇÕES LTDA 
PULO DO GATO 

2 A ILHA FILMES LOCAÇÕES E 
PRODUÇÕES LTDA  DIA CHATO  

3 ABGAIL DA ROCHA MONTALVÃO 
PEREIRA 

A BARCA 

4 ABIMAEL BORGES DOS SANTOS  O MENINO E O MAR  
5 ACONTECE MARKETING 

PUBLICIDADE E COMUNICACAO 
LTDA  ZOONETS  

6 ADESC – ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO 
EDUCATIVO E CULTURAL DA BAHIA 

PROGRAMA ARTESÂO NATO 

7 
ADOLFO CESAR LISBOA SILVA  

FORMAÇÃO DE PLATÉIA PARA O CINE 
MARAGOJIPE  

8 ADONIAS RIOS DE MOURA TEIXEIRA  BELATRIX  
9 ADONIAS RIOS DE MOURA TEIXEIRA  DOG MEAL  
10 ADRIANA SANTOS OLIVEIRA DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO: NA 

BOCA DO MUNDO, A BOCA DA 
SERPERNTE 

11 ADRIANO BASTOS SOARES BOM DIA ALICE 
12 ADSON LIMA LEITE  A CAPITAL BAIANA DO VOO-LIVRE  
13 AIRES DE SOUZA MACHADO  TURMA DO XAXADO  
14 

ALAN SANTANA LOBO  
DINAMIZAÇÃO DO CINECLUBE 
SOCIOAMBIENTAL CRISANTEMPO BAHIA  

15 ALDENTE COMUNICAÇÃO E 
EVENTOS LTDA - ME 

TERERÊS 

16 ALEXANDRE DE SENA MOREIRA 
ANDRADE  REDE EVOLUIR DE COMUNICAÇÃO  

17 ALÉXIS CERQUEIRA GÓIS  CINE CAPÃO – ANO 6  
18 

ALEXSANDRO ANTONIO DE SOUZA  
ZUMBI - O FUNDADOR DA IDENTIDADE 
NEGRA NO BRASIL  

19 AMADEU ALBAN GONZALEZ  PEQUENO REI – PROJETO EXECUTIVO  
20 

AMADEU ALBAN GONZALEZ  
APRENDIZ DE HERÓI – PROJETO 
EXECUTIVO  



21 AMANDA AOUAD ALMEIDA  A GUARDIÃ - BÍBLIA  
22 AMANDA DOS SANTOS 

NASCIMENTO  SEDA VCA  
23 AMARANTA EMÍLIA CESAR DOS 

SANTOS  
MAR ABERTO – DESENVOLVIMENTO DE 
LONGA-METRAGEM  

24 AMINA ALAKIJA BARRETO  O AÇOUGUE  
25 ANA CAROLINA NEVES TANAJURA 

MEIRA 
ENCONTRO 

26 ANA CLAUDIA REIS LEITE  ZEZITO  
27 ANA PAULA MAIFFRE MATOS MÊ DE MÚSICA - 2ª TEMPORADA 
28 ANA PAULA RIBEIRO BRINGEL  "CONTORNOS DA CRENÇA"  
29 ANDERSON SOARES CALDAS BEM-VINDA ASSOMBRAÇÃO 
30 ANDRÉ RICARDO ARAUJO VIRGENS  CURTA-METRAGEM ALIMENTADORES  
31 ANTONIO ZACARIAS REIS DE JESUS CURTA METRAGEM “ONDE TEM 

FUMAÇA” 
32 APUS FILMES E EVENTOS LTDA ÁFRICA LATINA 
33 ARAÇA AZUL PRODUÇÃO EVENTOS 

E TURISMO LTDA 
PERTO DO CÉU 

34 ARAÇA AZUL PRODUÇÕES EVENTOS 
E TURISMO LTDA 

A PELE MORTA 

35 ARIELSON ALVES DE CARVALHO  COMUNIDADE CINEMATOGRÁFICA  
36 ARTWORK STUDIO CINEMA FOTO E 

VIDEO PRODUÇÕES LTDA  
WEBCANAL.TV - PORTAL DE CONTEÚDO 
AUDIOVISUAL  

37 ASSOCIAÇÃO CULTURAL AS 
GANHADEIRAS DE ITAPUÃ 

AS GANHADEIRAS DE ITAPUÃ 

38 ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 
FAMILIARES DO TERRITÓRIO 
REMANESCENTE DE QUILOMBOS DE 
MUMBUCA E SAMBAMBAIA 

DA LAGE DO GAVIÃO: TRADIÇÕES 
QUILOMBOLAS EM FOCO 

39 ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DO ASSENTAMENTO S  

CURSO DE FORMAÇÃO DE JOVENS 
REALIZADORES CAMPONESES  

40 ASSOCIAÇÃO SOCIO CULTURAL DA 
OFICINA DAS ARTES  

ASSOCIAÇÃO SOCIO CULTURAL DA 
OFICINA DAS ARTES  

41 ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL 
UMBIGADA 

SUSPIROS DE UM TROVADOR 

42 ASSOCIAÇÃO UNIVERSIDADE DA 
RECONSTRUÇÃO ANCESTRAL E 
AMOROSA 

SEMINÁRIO NACIONAL SOBRE 
DISTRIBUIÇÃO DE FILMES 

43 BRENO LEANDRO TSOKAS DOS 
SANTOS  

MORADA DOS ENCANTADOS - 
FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO  

44 BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA - ME 

LANÇAMENTO DO DOCUMENTÁRIO 
CACAU DO PANDEIRO – O MUNDO NA 
PALMA DA MÃO 

45 BRUNO GONÇALVES DE BARROS  CINEMA É DIVERSÃO  
46 BUMBÁ - ESCOLA DE FORMAÇÃO 

ARTÍSTICA  
PROJETO FORMAÇÃO AUDIOVISUAL TV 
BUMBÁ   

47 CADA  MACACO NO SEU GALHO 
PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA ME 

CAMARADA ANA – FINALIZAÇÃO DO 
DOCUMENTÁRIO 

48 CAMELE LYRA QUEIROZ MUROS 
49 CAMILA ARAÚJO OLIVEIRA ME 5 SENTIDOS 
50 CAMILA ARAÚJO OLIVEIRA ME DOCUMENTÁRIO “LUISLINDA VALOIS: A 

TREJETÓRIA DA PRIMEIRA JUÍZA NEGRA 
DO BRASIL” 



51 CANDIDA LUZ LIBERATO DA 
TRINDADE 

RITOS DE PASSAGEM 

52 CARLA FONSECA LAUDARI  ATÉ QUE A MORTE NOS PARE  
53 CASA DO VERSO 

EMPREENDIMENTOS CULTURAIS 
LTDA 

AZVIXE! CULTURA NA PONTA DA 
LÍNGUA 

54 CASA DO VERSO 
EMPREENDIMENTOS CULTURAIS 
LTDA 

GENTE DO SÉCULO – HISTÓRIAS E 
SABERES DOS BAIANOS BEM VIVIDOS 

55 CASSIANO RIBEIRO SANTOS  CAÇADORES DO ÂMBAR PERDIDO  
56 CAST4 COMUNICAÇÃO INTEGRADA, 

PROJETOS, DESENVOLVIMENTO E 
PRODUÇÕES - ME 

ALÍCIA – CIDADE E SEXUALIDADE 

57 CAUÊ ROCHA SANTANA SOUZA CINE CAOS – CADÊ O CINEMA QUE 
ESTAVA AQUI? 

58 CENTRO DE INTEGRAÇÃO, 
INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

OFF – OESTE FILME FESTIVAL 

59 CINE BRASIL PUB., EDIÇ E PROD. 
AUDIOVISUAIS LTDA 

MARIA MARISQUEIRA 

60 CLARISSA DE SOUSA REBOUÇAS  CUIDADO, CATARINA!  
61 CLÁUDIO ANTÔNIO SOUZA DE JESUS 

- ME  BAHIA NA ESTRADA  
62 CLAUDIO GUIDO SILVA CARDOSO  TIO MUSSARELA  
63 COISA DE CINEMA – CINEMA E 

VÍDEO - LTDA 
SOBRADINHO 

64 CONTATUS PUBLICIDADE LTDA - ME PROJETO VIDE O CULTURAL 
65 CRISTIANE SANTANA FERREIRA 

VILAS BOAS 
IV FECIBA – FSTIVAL DE CINEMA BAIANO 

66 DANIEL CAMPANHA LISBOA  BAGAÇO  
67 

DANIEL CRUZ FONSECA  
MENINOS DO FUTEBOL - 
DESENVOLVIMENTO  

68 DANIELE SANTOS BORGES  A OUTRA BANDA DA UMBANDA  
69 

DANILO ESCOBAR  
FILME INTERATIVO "TUDO PODE 
ACONTECER"  

70 
DARIO HONORATO DA SILVA  

“...DOS FILHOS DESSA TERRA ÉS MÃE 
GENTIL, PÁTRIA AMADA BRASIL”  

71 DAVI LOPES RAMOS  A NOITE  
72 DAVI OLIVEIRA CAIRES DE BRITO TPM – LONGAMETRAGEM 
73 DAVID CAMPBELL DE BARROS CURTA-METRAGEM – RAÍZES 
74 DAYANE COSTA NEVES  A GAROTA DA JANELA  
75 DAYSE PORTO DE SANTANA O REGGAE DA BAHIA – MÚSICA E 

MOVIMENTO 
76 DENISE DA SILVA SANTOS -ME  JANELA - SÉRIE PARA TV   
77 DENISE DA SILVA SANTOS -ME  A VIAGEM DE JB  
78 

DIEGO MARTIN HAASE  
TERCEIRO OLHO - CINEMA PARA TODOS 
OS SENTIDOS  

79 DIOMILTON ARAÚJO ME ARRECEBA 
80 DOC FILMES PRODUÇÕES 

AUDIOVISUAIS LTDA 
NO TEMPO DOS VALENTES 

81 DOC FILMES PRODUÇÕES 
AUDIOVISUAIS LTDA. 

CABEÇA DE FRADE 

82 DOMÍNIO PÚBLICO PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

É TUDO  VERDADE 

83 DOMÍNIO PÚBLICO PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA  O SOM DA COR  



84 DOUGLAS DWYGHT TOURINHO 
LAPA 

A MOTO, A MALA E O NEON 

85 DPE EVENTOS, PROMOÇÕES E 
PROPAGANDA LTDA. 

CURTA-METRAGEM:  MOVIMENTO DAS 
ÁGUAS 

86 

E.E DE M COSTA CIA LTDA  

O HOMEM, O GADO E O COURO - A 
TRAJETÓRIA DO CAMPO DO GADO EM 
FEIRA DE SANTANA  

87 ÉBANO HENRIQUE DA SILVA 
RIZÉRIO  CINECLUBE – A 7ª ARTE É PARA TODOS   

88 
ECO ESTÚDIO PUBLICIDADE  

MULHERES GUERREIRAS: FILHAS DO 
TEMPO  

89 ECO ESTÚDIO PUBLICIDADE  ANNUNCIAÇÃO: O MAGO DA PERCUSSÃO  
90 EDICÁCIO SOUZA DE JESUS  SABORES E SABERES QUILOMBOLAS  
91 EDSON JOSÉ BASTOS DE OLIVEIRA 

JÚNIOR  ASTROGILDO E A ASTRONAVE  
92 EDSON JOSÉ BASTOS DE OLIVEIRA 

JÚNIOR  OS MAGROS  
93 EDUARDO DOS SANTOS OLIVEIRA O MENINO DA PELE DOURADA – 

CURTA-METRAGEM EM ANIMAÇÃO 3D 
94 ÉGILA DA SILVA PASSOS  VOOTV  
95 ELDORADO ARTE DIGITAL LTDA - 

ME 
DOCUMENTÁRIO XANGAI 

96 ELEN LINTH MARQUES DANTAS ALÉM DOS MUROS 
97 

ELENITA ALVES OLIVEIRA  

A ESCOLA VAI AO CINEMA: 
DINAMIZAÇÃO E CRIAÇÃO DE 
CINECLUBE  

98 ELIANA DOS SANTOS MENDES MOSTRA JEQUIÉ DE CINEMA 
99 ELISVALDO DOS SANTOS AZEVEDO MOSTRA POPULAR CINEMA NO INTERIOR 
100 ELIZABETE SOARES LUCIDI “PENSAR O TERROR” 
101 EMPRESA EDITORA A TARDE S/A  VIDEOTECA BAIANA  
102 EVANDRO SILVA DE FREITAS GLÓRIA, CINEMA E MEMÓRIA 
103 

EVERALDO JOSÉ DE JESUS JÚNIOR  
MOSTRA DE CINEMA ITINERANTE 
ANSELMO DUARTE  

104 FÁBIO BRUNO GUIMARÃES 
BARBOSA 

GAIVOTA 

105 FAPEX – FUNDAÇÃO DE APOIO À 
PESQUISA E À EXTENSÃO 

ENTRE NÓS 

106 FELIPE COSTA KOWALCZUK DIÁRIOS DO CANAL 
107 FELIPPE CALAZANS THOMAZ PIXELANDO: II CICLO DE DEBATES E 

OFICINAS DE AUDIOVISUAL 
108 FERNANDA BIANCA GONÇALVES 

GALLO  MARRABENTA MOÇAMBICANA  
109 FERNANDA MARIA DE FREITAS 

BEZERRA  VI MOSTRA POSSÍVEIS SEXUALIDADES   
110 FERNANDO ANTONIO DA SILVA 

BELENS 
BRASA VIVA 

111 FILIPE MARTINS SEIXAS  FOLHAS DE ORÔ  
112 FILIPE SILVEIRA LEITE ALVES 

SANTOS  BU!  
113 FLÁVIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA 

SANTANA 
GUERRA DE ALGODÃO 

114 FLÁVIO RIBEIRO MARTINS  A ORIGEM DO VAQUEIRO BAIANO  
115 FLÁVIO SANTANA BACELAR 

REBOUÇAS  
PIRILAMPO - EXPERIMENTAÇÃO EM 
AUDIOVISUAL 2ª EDIÇÃO  

116 FRANCISCO GABRIEL DE ALMEIDA ATIVIDADES CONTINUADAS CUAL - 



REGO  COLETIVO URGENTE DE AUDIOVISUAL  
117 FRANCISCO MARCELO DE LIMA 

MELO JUNIOR EIRELI - ME  PIPOCA E CULTURA  
118 FRANCISCO XAVIER DIAS DE SOUZA 

FILHO  MARIDO DE ALUGUEL  
119 FUND DE APOIO AO CIDADÃO E DE 

MOBILIZAÇÃO SOCIAL D  ONDE ESTA VOCÊ?  
120 FUNDAÇÃO NÚCLEO BÁSICO DE 

ASSISTÊNCIA – NBA 
VIAJANDO NA HISTÓRIA 

121 GELSON RIBEIRO MOURA JÚNIOR 1º FESTIVAL DE CINEMA DE JACOBINA-BA 
122 GENILSON CONCEIÇÃO DA SILVA  O DIA EM QUE FEIRA GRITOU  
123 GERALDO DA ROCHA MORAES  À ESPERA DE UM MILAGRE   
124 GERMEM – GRUPO DE DEFESA E 

PROMOÇÃO SOCIOAMBIENTAL 
AGROECOLOGIA & AGROTÓXICO – ENTRE 
O BEM E O MAL 

125 GISELY ALVES DOS SANTOS  CIRCUITO CINE ÉDEN  
126 GIVAS ALVES DOS SANTOS JUNIOR “ITAPUÃ QUATRO ESTAÇÕES – TRADIÇÃO 

E IDENTIDADE ITAPUÃZEIRA” 
127 GLARKSON GIL MOTA SANTANA  CAPOEIRA GRIÔ   
128 GLECIARA DE AGUIAR RAMOS SEGUNDAS CINECLUBISTAS 
129 GMB PRODUTORA DE CINEMA LTDA O MENINO E O PLHAÇO – LONGA 

METRAGEM DE FICÇÃO 
130 

GUSTAVO ERICK DE ANDRADE   
I CICLO DE CRIAÇÃO DE NARRATIVAS E 
ROTEIROS AUDIOVISUAIS  

131 GUSTAVO MIRANDA PEREIRA DOS 
SANTOS  

REMANESCENTES: DAS MARGENS DO 
PARAGUAÇU  

132 HAMACA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS GALERIA F 
133 HAMILTON BORGES DOS SANTOS DOCUMENTÁRIO CULTURA INTRAMUROS 

– UM OLHAR AFETIVO SOBRE O SISTEMA 
PRISIONAL 

134 HAMILTON FERREIRA DE OLIVEIRA EVOLUÇÃO HIP-HOP TV 
135 HENRIQUE CARLOS DO ESPÍRITO 

SANTO OLIVEIRA FILHO  O FILME DE CARLINHOS  
136 HENRIQUE GILBERTO MENDES 

DANTAS 
A CACIMBA MÁGICA, OS CARREGADORES 
DE ÁGUA 

137 IAGO ITÃ DE ALMEIDA PEREIRA BOLERO DE SATÃ  
138 IEDA MARIA DE JESUS OLIVEIRA ANDANDO E DORMNDO “A SORTE É 

CEGA” CIRCUITO PERFORMÁTICO 
139 IGLU FILMES PRODUÇÕES LTDA ABRIGO NUCLEAR – O FILME 
140 INSTITUTO INTERNACIONAL DE 

CAPOEIRA ANGOLA 
RAÍZES ANGOLANAS DA CAPOEIRA 

141 IRENE DE ALMEIDA ANDRADE “LUZ, CAMÂRA E EDUCAÇÃO” 
142 ISA SARA PEREIRA RÊGO PRODUÇÃO DE VIDEO E DANÇA NA 

BAHIA 
143 ISANA JESUS DA SILVA DOCUMENTÁRIO: EXPEDIÇÃO ESTRADA 

DE FERRO PAULO AFONSO 
144 ISLÂNIO ALVES DE CARVALHO  A SÚPLICA DO PINGO D’ÁGUA  
145 IVAN CÂMARA CORRÊA  CATHARINA PARAGUASSÚ - ROTEIRO  
146 IVANILTON ALMEIDA SILVA ABASTARDOS 
147 IVE DIAS FARIAS A DIVERSIDADE DO SAMBA NA BAHIA 
148 IZABELE DE ARAÚJO PASSOS 

CARNEIRO  
CINECO - O CINEMA ECOLÓGICO EM 
CACHOEIRA  

149 JACKSON DA SILVA SOUSA CINEMA ITINERANTE 
150 JAMILE SALES SILVA TEATRO NEGRO NA BAHIA 
151 JANAINA ROCHA SILVA DISTRIBUIÇÃO DE CURTA METRAGEM 



BAIANOS EM FESTIVAIS NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS  

152 JANINE PEREIRA FALCAO DE 
OLIVEIRA  

PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIO SOBRE O 
ARROCHA NA BAHIA  

153 JAQUELINE SOUSA BARRETO “MULHER NEGRA: HISTÓRIA, CULTURA E 
RESISTÊNCIA” 

154 JARBAS ALVES DE SOUZA AS LAGARTAS DE CONCE 
155 JEAN LIMA SANTANA OPERATOR 
156 

JEAN LIMA SANTANA  

ASSOMBRADO - ELABORAÇÃO DE 
ROTEIRO INÉDITO DE LONGA 
METRAGEM  

157 JEAN MARCIO CARDOSO DA SILVA  LINK 2.0 CONEXÃO AUDIOVISUAL  
158 JERÓNIMO JOSUÉ SOFFER VIDEOCLIP ‘PEQUENAS MARGARIDAS’ 
159 JINIORMAN PEREIRA DE OLIVEIRA O RIO VAZABARRIS, DA NASCENTE À FOZ 

MOSTRA SUA CULTURA E PEDE SOCORRO 
160 JOANA GIRON MARGALHO DE GOIS VIDEOCLIPE RETRATOS DO SUBÚRBIO 
161 JOANA MARAMBAIA DOS SANTOS PESCADORES DA COLÔNIA DE PESCA Z-6 

ITAPUÃ 
162 JOÃO BATISTA CABRAL PIMENTA  FIFÓ  
163 JOÃO RAIMUNDO NUNES DO 

NASCIMENTO  
REVISTA CULTURAL VIRTUAL DO 
TERRITORIO SISAL   

164 JOÃO RODRIGO MATTOS E SILVA  XICO NOTÓRIO & CASO RARO  
165 JOCÉLIA FONSECA DA SILVA IMPORTUNO POÉTICO – POESIA 

AUDIOVISUAL E FEMINISMO AFRO 
166 JORGE ALBERTO DA SILVA  SALVADOR. A CIDADE DO POETA  
167 JOSÉ CARLOS DE CASTRO JÚNIOR SAMBA DA BAHIA – PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO  DE PROJETO 
TÉCNICO PARA DOCUMENTÁRIO DE 
LONGA-METRAGEM 

168 JOSIAS PIRES NETO DOCUMENTÁRIO DE LONGA METRAGEM 
QUILOMBO RIO DOS MACACOS 

169 JUAREZ FONSECA TIRO – UM DISPARO DE PRAZER E MORTE 
(FINALIZAÇÃO, DIVULGAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO) 

170 JUAREZ FONSECA ARRAIAL CINE FEST 6ª EDIÇÃO 
171 JULIA GUTMANN DIAS CIDADE EM CAMPO 
172 JULIANA SILVA ALVES PROJETO “SER QUILOMBOLA” 
173 

LAÍS SOARES AMERICANO  
PROJETO DE RESGATE HISTÓRICO 
CULTURAL DE NOVA VIÇOSA  

174 LANTERNINHA PRODUÇÕES ME MOSTRA LANTERNINHA 
175 LARA BECK BELOV DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DO 

LONGA-METRAGEM “CLOVIS O 
SUPER-HERÓI” 

176 
LARISSA OLIVEIRA SANTOS  

O PROJETO DE DOCUMENTÁRIO DISTRITO 
DE PAZ DA VILA DE GUARATINGA  

177 LARTY MARK LTDA  FINDING JOSEF  
178 LAURA TERESA FERNANDES 

CARNEIRO  DIÁLOGOS SOBRE CINEMA  
179 LEANDRO AFONSO GUIMARÃES  BAVI  
180 LEANDRO VIEIRA SANTOS  TV WEB PIEMONTE DO PARAGUAÇU  
181 LEIDIANE COIMBRA DE LIMA 

CASTRO 
REALIZAÇÃO DO VIDEOCLIPE AZABELÊ 

182 LEILIANE RODRIGUES DE ARAÚJO  PROJETO MÃE ÁFRICA  
183 LEO DESIGN PRODUTORA LTDA DIÁRIO DA PRIMAVERA 
184 LEON ORLANNO LÔBO SAMPAIO  LEVANTE  



185 LEONARDO FERNANDES 
NASCIMENTO  DURMA COM UM BARULHO DESSES  

186 LIANOR MARIA MATTOS E SILVA 
BASSO  INFÂNCIAS  

187 LIBERATO PRODUÇÕES CULTURAIS 
LTDA  ARRANCADOS  

188 LILIANE CURI SOARES DE OLIVEIRA CURTA METRAGEM A ROUBADA DA 
RAINHA 

189 LIRANNE BATISTA MENDONÇA “ARTE EM DIA DE FEIRA” 
190 

LUCAS MOURA LIMA  
PROJETO CINEMATOGRÁFICO DE 
CURTA-METRAGEM - "PLACENTA"   

191 LUCIANA BARRETO LEMOS CURTA-METRAGEM DOCUMENTAL VAI 
VIRAR MAR 

192 LUCIANE SILVA DE ALMEIDA MOSTRA CINEMA NA FEIRA 
193 LUCIVALDO DOS ANJOS OLIVEIRA  CAIPORA  
194 LUIS CLÁUDIO CERQUEIRA DA 

ANUNCIAÇÃO - ME 
VIM, VI E VIVI: CULTURA SOBRE RODAS. 
CINEMA ITINERANTE 

195 LUIS YAMAMURA  OS MENINOS DA BAHIA  
196 LUIZ CARLOS BARBOSA SANTANA  IDENTIDADE - CURTAMETRAGEM  
197 LUIZ HENRIQUE SANTOS OLIVEIRA 

SENA 
A MATRIARCA – DESENVOLVIMENTO DO 
ROTEIRO 

198 M R PRODUÇÕES DE VÍDEO LTDA OFICINAS DE FORMAÇÃO E PRODUÇÃO 
QUALIFICADA EM AUDIOVISUAL 

199 MAIANGA PRODUÇÕES CULTURAIS 
LTDA 

“ALGUMAS IMPRESSÕES SOBRE O TODO” 

200 MAIANGA PRODUÇÕES CULTURAIS 
LTDA  O ABSURDO  

201 MALAGUETA CINEMA E VÍDEO LTDA CLÁSSICO POVO – A HISTÓRIA DE 
NEOJIBA 

202 MANANCIAL CONSULTORIA 
ADMINISTRATIVA LTDA - ME 

DOCUMENTÁRIO DO PARQUE NACIONAL 
DA CHAPADA DIAMANTINA – 28 ANOS DE 
PRESERVAÇÃO. 

203 MARCELA DA COSTA VIEIRA CINEMA GARAPUÁ 
204 MARCELO DE CARVALHO ABREU 

GÓIS  
DOCUMENTÁRIOS ETNO-MUSICAIS 
CANÇÕES DE BOLSO  

205 MARCELO MATOS DE OLIVEIRA MEIO-FIO 
206 MARCELO VILLANOVA LOPES LAPA  TV ESTAÇÃO  
207 MARCO AURELIO ALEMAR DE 

SOUZA  ESCOLA DE AXÉ  
208 

MARCOS ÉLDER VIEIRA DE 
CARVALHO  

RMS CURTAS – 1º FESTIVAL DE CURTAS 
METRAGENS DE CAMAÇARI E REGIÃO 
METROPOLITANA DE SALVADOR  

209 MARCOS GUIMARÃES SANTOS EXERCÍCIO DE SUICIDIO – UM EXERCÍCIO 
DE ROTEIRO 

210 MARCOS SALES MOREIRA ESCOLA NO CINEMA 
211 MARCUS VINÍCIUS GENTIL CURVELO OTTO RECICLA 
212 MARIA CAROLINA CARBONIERI MOSTRA CINEMA SANTO 
213 MARIA CAROLINA GONCALVES DA 

SILVA  ENTRONCAMENTO  
214 MARIA DAS GRAÇAS AVELAR 

MARCELINO 
O VISITANTE DA REDE-RASGADA 

215 MARIA LUIZA GONÇALVES DE 
BARROS  BOBÔI  

216 MARIA LUIZA GONÇALVES DE 
BARROS  TORI, A DETETIVE  



217 MARÍLIA OLIVEIRA CUNHA  BLOCO  
218 MARINA 0. A. VAZ CAÇADORES DE SONS 
219 MATEUS ALELUIA LIMA AFRICANTO DOS TINCOÃS – PESQUISA /  

ELABORAÇÃO DE ROTEIRO 
220 MATEUS CAMPOS VILAS BOAS 

DANTAS 
PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA RÁDIO 
COMUNITÁRIA JOANES 

221 MATEUS OLIVEIRA DAMASCENO GUERRILHA AUDIOVISUAL – O CINEMA 
POLÍTICO DE CARLOS PRONZATO 

222 MATHEUS DA ROCHA PEREIRA PINTA – FINALIZAÇÃO DO 
LONGA-METRAGEM 

223 MATHEUS DE OLIVEIRA VIANNA  FONTE NOVA  
224 MOARA ROCHA CARDIAL QUANDO SAI O FILME? 
225 MÔNICA DOS ANJOS LACERDA PENA LEITURA DE OLHOS FECHADOS -  A 

IMAGEM TRADUZIDA EM PALAVRAS 
226 MONICA KOESTER GOBBO  CORAÇÃO MATERNO  
227 MOVIMENTO DE MULHERES 

TRABALHADORAS RURAIS DE 
SÁTIRO DIAS 

IMPLANTAÇÃO DO CINE CLUBE CINEMA 
PARA TODOS! 

228 MUTTI 3 EVENTOS LTDA FILOSOFIA DE ESTRADA 
229 N5 PRODUÇÕES SERVIÇOS DE FOTO, 

VIDEO, PUBLICIDADE E EVENTOS 
LTDA ME 

PEQUENO GIGANTE 

230 NAPOLEÃO RÊGO CUNHA  O CANTO DO LUTHIER  
231 

NERI JOSÉ MOLINERO  
BICOS: UM ENSAIO SOBRE O TRABALHO 
INFORMAL.  

232 NEUSA MARIA CUNHA BARBOSA O PEREGRINO DA SANTÍSSIMA TRINDADE 
233 NTI UIRÁ NUNES DUARTE  PARTO MEU  
234 O CANDEEIRO EDITORA LTDA  ABC DO CINEMA  
235 ONDINA FILMES PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA – ME 
DOCUMENTÁRIO DE LONGA METRAGEM 
“ A LUTA DO SÉCULO” 

236 ONTOP PRODUTORA LTDA  CATARINA PARAGUASSU  
237 ORIGEM COMUNICAÇÃO LTDA.  TADINHA E A BRUXINHA LILI  
238 ORIGEM COMUNICAÇÃO LTDA.  MEU TIO JOSÉ  
239 OSMAR MARCHETTI FERNANDES  VIDAS DO AZUL  
240 OTAVIO CARACCIO DANDREA  ARTE POPULAR, ARTE PLURAL  
241 

PATRÍCIA CHAVES  
PRODUÇÃO DO CURTA-METRAGEM 
EPIFANIA  

242 
PATRÍCIA CHAVES  

PASSOS DO DESTINO - A SUPERAÇÃO NO 
CENÁRIO BAIANO  

243 PATRÍCIA MOREIRA SANTOS OUTROS VÍCIOS – SHOW E CLIPE 
DISTÚRBIO VISUAL 

244 PAULO CÉSAR ALCÂNTARA 
BITTENCOURT 

“IR, ESTAR E VOLTAR. QUE TAL A FESTA? 

245 
PAULO ROBERTO DE SOUZA  

O FOGO DE 51 – UMA HISTÓRIA DE 
RESISTÊNCIA E LUTA  

246 
PAULO SANTOS FERNANDES  

NUCONTRAPÊLO: UM DOCUMENTÁRIO 
SOBRE EDGARD NAVARRO  

247 
PAULO SANTOS FERNANDES  

MORTE EM FAMÍLA: CURTA-METRAGEM 
DE FICÇÃO  

248 PEDRO DA SILVA PATROCÍNIO  GENTE BONITA  
249 PEDRO ERBANO PERAZZO  MENINO DA GAMBOA  
250 PEDRO LÉO ARAUJO MARTINS ROSA, A PEQUENA MARIA 
251 PEDRO MARQUES DELL’ORTO ÂNUS SOLAR 
252 PHILIPE COSTA MONÇÃO  PRODUÇÃO DO CURTA METRAGEM "DOIS 



TERÇOS"  
253 PORTFOLIUM LABORATÓRIO DE 

IMAGENS LTDA. 
AVE CANUDOS! OS QUE SOBREVIVERAM 
TE SAÚDAM 

254 PRISCILA CAMPELLO ALVES 
SANTANA BONFIM  A TURMA DO XAXADO  

255 PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO 
SOCIAL DE BAIRROS  PORRETA  

256 RAFAEL JARDIM AOYAMA  VERACIDADE  
257 RAFAEL JARDIM AOYAMA  ÊXODO  
258 REGIVÂNIO SANTOS CERQUEIRA  PROGRAMA DE DOIS EM DOIS  
259 RENATA GUAL MENEGUCCI CINEMA NA ROÇA 
260 

RENATA ROCHA SILVA  
THIAGO DE MELLO, UM PROFETA DA 
ESPERANÇA   

261 RENATA ROCHA SILVA  RUA DAS PRECIOSIDADES  
262 RICK CALDAS DA SILVA PROJETO OXE! – CINEMOVIMENTO 
263 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE 
MORAIS   

A MARGEM DA LINHA - REPRODUÇÃO E 
DISTRIBUÍÇÃO EM ESCOLAS PÚBLICAS 
ESTADUAIS E MUNICIPAIS  

264 ROBÉRIO BRASILEIRO MOTA 
JUNIOR  

CINE CARRANCA - EXPERIENCIAS 
AUDIOVISUAIS DO RIBEIRINHO  

265 RODRIGO OLIVEIRA DE ARAÚJO  UM FADO PARA ULISSES  
266 ROGERES MAGNO VILAS BOAS DE 

SOUZA  
HISTÓRIA E CULTURA DO SEMI-ÁRIDO 
BAIANO  

267 ROGERIO FERREIRA VILARONGA 
03853866565  DEUS TE ACOMPANHE  

268 
ROSANE MEIRE VIEIRA DE JESUS  

CATADORES DE HISTÓRIAS DO 
MARACUJÁ  

269 

ROSANE VIEIRA SOBREIRA  

ARQUIVOS E BIBLIOTECAS PÚBLICAS NA 
CULTURA DO RECÔNCAVO BAIANO: 
DINAMIZAÇÃO DESSES ESPAÇOS 
ATRAVÉS DE SÉRIES EM VÍDEO  

270 ROSELENE CASSIA DE ALENCAR 
SILVA  WEB SÉRIE "ARTE FATO"  

271 
ROSEMARY BARBOSA MOREIRA   

“SERÁ?” - CURTA-METRAGEM DE 15 
MINUTOS  

272 ROSEMARY GONDIM BARRETTO  O PAPEL DO PAPELÃO NA NOSSA VIDA  
273 RUTILÉIA BARBOSA CAMPOS  CINE MARAGOJIPE: CINEMA ITINERANTE  
274 SANDOVAL DA SILVA DORADO ZÉ DEGREDO E O MALAMÉM 
275 SANDRA MARIA REIS LEITE ARGUMENTO: TERNO DO SILÊNCIO 
276 SANTA LUZIA FILMES LTDA LANÇAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DO 

LONGAMETRAGEM “A COLEÇÃO 
INVISÍVEL” 

277 SAPHIRA SERVIÇOS DE 
PLANEJAMENTO E COM. LTDA 

ELEFANTES SECOS 

278 SAYONARA BEZERRA MALTA MOSTRA QUILOMBO INCENA 
279 

SEBASTIÃO OLIVEIRA PEREIRA  
DOCUMENTÁRIO: COSTUMES E 
TRADIÇÕES DE RIO DO ANTÔNIO-BA  

280 SENAS PRODUÇÕES DE VÍDEOS 
LTDA  

RIO DE CONTAS, ARTE, HISTÓRIA E 
CULTURA  

281 SENAS PRODUÇÕES DE VÍDEOS 
LTDA  

A ARQUITETURA E HISTÓRIA DA COSTA 
DO CACAU  

282 
SEREIA FILMES LTDA ME  

CINE MÓVEL BRASIL - CARAVANA DE 
CINEMA ITINERANTE  

283 SEREIA FILMES LTDA.-ME HISTÓRIAS DA BAHIA 
284 SÉRGIO ARMANDO DINIZ GUERRA ALÉM DO DOIS DE JULHO 



FILHO 
285 SERGIO MACHADO DE ALMEIDA QUE LOUCURA FUTEBOL CLUBE – WEB 

SÉRIE SOBRE OS BABAS DE SALVADOR 
286 SINAPSE COMUNICAÇÃO LTDA  VIDEOCLIPE DA MÚSICA MUDO  
287 SINAPSE COMUNICAÇÃO LTDA  DESINTOXICAÇÃO  
288 SÓLON ALMEIDA BARRETTO  VENDENDO O PEIXE  
289 SÔNIA SOUZA LIMA PEIXINHO - ME FESTIVAL MULTIMAGENS 
290 SOPHIA MÍDIAN BAGUES DOS 

SANTOS 
A MELHOR AMIGA 

291 SOPHIA MÍDIAN BAGUES DOS 
SANTOS  

PROJETO EXECUTIVO DE LONGA 
METRAGEM: MADALENA  

292 STÚDIO CINE VÍDEO LTDA. – ME CAFÉ, PÉPI E LIMÃO 
293 SUSAN PEREIRA DA SILVA 

MARQUES  BUZY AND BEZEY  
294 TAIS MORUZ BICHARA CINE CLUBE GLAUBER ROCHA 
295 TAISE ANDRADE RIBEIRO “AS ALMAS DE CRUZ” 
296 

TARCÍSIO MESSIAS SANTOS  

PRODUÇÃO DE INTERPROGRAMAS 
EDUCATIVOS EM ANIMAÇÃO 
STOP-MOTION  

297 TATIANA FIGUERÊDO ASSIS  O "Z" DA QUESTÃO  
298 TELA PRODUTORA DE IMAGENS 

LTDA 
RIO SÃO FRANCISCO, O VELHO CHICO. 

299 TIAGO PINTO RIBEIRO DO CHAMAMENTO, A CHAMA ATIVA! 
300 TÔ LIGADO EVENTOS E PRODUÇÕES 

LTDA  NAMÍBIA, NÃO! - O FILME  
301 TRUQUE PRODUTORA DE CINEMA 

TV E VÍDEO LTDA 
PRODUÇÃO DO FILME DE 
LONGA-METRAGEM “O FANTASISTA” 

302 TRUQUE PRODUTORA DE CINEMA 
TV E VÍDEO LTDA 

PRODUÇÃO DO FILME DE 
LONGA-METRAGEM  VERTIGEM DO 
SAGRADO 

303 TVL PRODUCAO E PROMOCAO DE 
EVENTOS LTDA – ME 

FILME DE LONGA-METRAGEM: “TEUS 
OLHOSDE SILÊNCIO E NOITE” 

304 TYLITA PINTO DE ALMEIDA DOCUMENTÁRIO MASSACRE DE PAU DE 
COLHER: ÚLTIMAS MEMÓRIAS 

305 UIRÁ TIAGO ALENCAR 
SACRAMENTO MALAQUIAS DA 
SILVA  ZÉ, O GATO PRETO DA SORTE  

306 VÂNIA ALVES SMITH LIMA SABOR DAQUI 
307 VICTOR GONÇALVES DA SILVA DIAS 

DO NASCIMENTO 
ANCORA DO MARUJO 

308 
VICTOR MARINHO ROLIM  

ROTEIRO DO FILME ATRAVÉS DOS CACOS 
DO ESPELHO  

309 VICTOR SILVA AZIZ LIMA DESENVOLVIMENTO DO ROTEIRO 
CINEMATOGRÁFICO DO LIVRO 
APOLÔNIO, COM ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO 

310 VILMA FLORENTINA DOS SANTOS 
BOIVIN  MOSTRA TRANSEMCINEMA  

311 VILMA NERES BISPO  AINKA, A BAILARINA  
312 

VITOR BITENCOURT ROCHA  

IDENTIDADE ROUBADA – 
DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO E 
PROJETO EXECUTIVO DE 
LONGA-METRAGEM  

313 VIVIANE FERNANDA SOARES SOUZA CHAVE DE MIM 
314 VPCCINEMAVIDEO PRODUÇÕES TRÓPICOS – AMÉRICA DO SOL 



ARTÍSTICAS E DISTRIBUIDORA LTDA 
315 VPCCINEMAVIDEO PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS E DISTRIBUIDORA LTDA 
O TROPIKAOS “LISTA” ROGÉRIO DUARTE 

316 WALLACE NOGUEIRA SANTOS SILVA A MULHER QUE REPLICAVA QUADROS 
317 WILSON SENA MILITÃO  TERRA PAYAYÁ - O FILME  
318 ZAMBEZI SERVIÇOS DE CRIAÇÃO 

DIGITAL LTDA 
QUANDO O BICHO ERA GENTE – PATAXÓS 

319 ZONA DE PRODUÇÃO E 
COMUNICAÇÃO LTDA ME 

PRODUÇÃO DO LONGA-METRAGEM 
TRAVESSIA 

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA 
1 ALBERTO CAETANO DIAS RODRIGUES O DELÍRIO DE SÃO JOAQUIM 
2 ARTE COM QUATRO PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS ARTISTICAS LTDA - ME 
DESCANSE EM PAZ – WEB SÉRIE EM 10 
CAPÍTULOS PARA INTERNET 

3 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE, 
CULTURAL E RELIGIOSA PETROLINA 
RIGORD 

PROJETO DE ARTE, AÚDIO E VÍDEO 
TÔGUM 

4 ASSOCIAÇÃO CULTURAL COLEIRINHO 
DA BAHIA 

DVDÁRIO DA QUIXABEIRA 

5 ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
CARNAVALESCA BIG BLOCO DO 
GUETO 

PERNAMBUÉS, O OURO NEGRO DE 
SALVADOR 

6 ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DOS 
PRODUTORES DE MANDIOCA DE BOM 
JARDIM E MONTEIRO 

AS VÁRIAS FACES DE UMA COMUNIDADE 
QUILOMBOLA 

7 CARLOS ALBERTO BARRETO GOMES TV TERITÓRIO – WEB TV TERRITÓRIO 
RECÔNCAVO 

8 DALVACY ROSA GOMES DE OLIVEIRA MEDICINE: O CINEMA DOS TERAPEUTAS 
DO RISO 

9 DANIELA BEMFICA GUIMARÃES FEITOCAL – CURTA EXPERIMENTAL 
10 DÁRIO HÉBERSON CARVALHO 

GABRIEL 
PRODUÇÃO DO LONGA-METRAGEM 
MÃE-DE-OURO E O ENCANTO DA VELA 
OCULTA 

11 DAVID CAMPBELL DE BARROS CURTA-METRAGEM - RAÍZES 
12 GABRIELA BARRETO FIGUEIREDO  PORÕES DA MEMÓRIA 
13 GABRIELA BARRETO FIGUEREDO MARIA 12 HOMENS 
14 INSTITUNO AMERICANO DE MODA 

COMUNICAÇÃO E ARTE 
SEM TÍTULO 

15 JAGUATIRICA CINEMA E FOTOGRAFIA 
LTDA ME 

VENTO LESTE 

16 JEFERSON DA SILVA SANTOS DIAS ADAHUN – IMAGENS DO SAGRADO NA 
BAHIA E NO BENIN 

17 JULIANA COUTINHO DOS SANTOS “URBI E TAL – WEB TV” 
18 JULIANO MARQUES AZEVEDO 

MACHADO 
CANTORIA DE SÃO GABRIEL: 23 ANOS DE 
LUTA PELA CULTURA 

19 LAURA ALVES DA SILVA FINALIZAÇÃO DO DOCUMENTÁRIO 
CANÇÃO DOS CONDENADOS 

20 LAYEPAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA 

CANTO BAIXO 

21 MARIA LÚCIA CORREIA LIMA DE 
SOUZA 

DOCE REBELDE – VIDA E OBRA DE 
WALTER DA SILVEIRA 

22 MARIO MARCOS ESQUIVEL DE ASSIS CINEMA PARATODOS 
23 MDS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CANUDOS: EXPLORANDO AS 

POSSIBILIDADES DO UNIVERSO LÚDICO 
PARA PROMOVER APRENDIZAGEM 



SOBRE FATOS HISTÓRICOS 
24 NARA LELIA BISPO DE CARVALHO  CINEMA AO AR LIVRE  
25 NATALICE DE JESUS SALES PROJETO CURTA CAJAZEIRAS 
26 PAULO ROBERTO DE SOUZA  DESCOBRIMENTO DO BRASIL   
27 PEDRO FREIRE BOTELHO  A NATUREZA DO SAGRADO..  
28 PEDRO SOUZA SANTANA JULIANO MOREIRA – O TERAPEUTA DO 

AFETO – DESENVOLVIMENTO DE 
ROTEIRO E PROJETO EXECUTIVO DE 
LONGA METRAGEM 

29 RENATA BOMFIM HASSELMAN PICANHA 
30 RODRIGO SOUZA CHAGAS 12 HOURS 
31 SHEILA EDITE DA SILVA GOMES  O MENDIGO APAIXONADO  
32 

SIDNEI ARAUJO CAMPOS  
HORA DA BOA NOTICIA - TELEJORNAL 
CULTURAL  

33 TABULEIRO PRODUÇÕES MOSTRA CURTO ENCONTRO – 2ª EDIÇÃO 
34 TAGUAY TAYUSSY BRANDÃO SOUZA ( I ) MOBILIDADE URBANA 
35 TATIANA PAULA BRANDÃO FESTIVAL MINUTO VELHO CHICO 
36 WENDEL GOMES MARTINS SANTOS SEGUNDA MOSTRA DE CINEMA DE 

VALENÇA (MOCIVA) 
37 WENDELL SILVA COELHO DES-DESUMANIZAR 

NEHLE FRANKE 
Diretora Geral 
 


